שיפוט/הרב יעקב יקיר

נייר עמדה: חוק 'שיפוט בתי דין דתיים' (בוררות), התשע"ה-2015 (פ/1370/20)

מבוא
התשע"ה-2015, (בוררות), דתיים' דין בתי 'שיפוט חוק הצעת את טרומית, בקריאה אישרה הכנסת מליאת
וההצעה הועברה לדיון בוועדת החוקה. אין זו הפעם הראשונה, בה דנה הכנסת, בנושא סמכויות השיפוט של בתי
הדין הדתיים. מזה כעשור חוזרת ועולה סוגיה זו לסדר היום, כדי להתמודד עם פסיקת בג"ץ, שקבע שעל פי
החוק, אסור לבתי הדין לעסוק בדיני ממונות כבוררים.

זוג הופקעו מדיני המעמד האישי, כפי שכתב בין בני כל זאת למרות, שאליבא דהשופט ברק, דיני הממונות
השופט ברק ב'בג"ץ בבלי': "נמצא, כי מאז חוק שיווי זכויות האשה, 'נשרו' מעניני הנישואין... נכסי האשה וזכויות
נישואין', כאמור בחוק 'עניני נכללים במסגרת אינם בני-זוג... בין "יחסי הממון 'המשפחה') בהם5". (או הבעל

שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ואין תחולתו של הדין האישי משתרעת עליהם6".
אם כן איפוא, מבחינה חוקית ומשפטית, אין מניעה לתת 'סמכות שיפוט' בהסכמה לבתי הדין, במקביל לסמכותם

של בתי המשפט.

בבסיסה היא חזקה המושתתת על בקשת טובת הילד20,
חזקה מחייבת (פרזומציה), שממנה אין לזוז אלא במקרים חריגים. במובחן מחזקה מחייבת, משמעות חזקה הגיל
הרך היא, הבנת בית הדין כי לאחר פירוק המשפחה האחדותית, מופיעה בקשת טובת הילד21 ועלינו להחליט לפי
ראות עיני הדיינים מהי טובת הילד. כאשר קבע המחוקק הישראלי את החזקה, בשנת תשכ"ב (1962)22, ואמר:
"רשאי בית-המשפט לקבוע את הענינים האמורים בסעיף 24 כפי שייראה לו לטובת הקטין ובלבד שילדים עד
6 יהיו אצל אמם אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת", הוא למעשה ניסח את המציאות התרבותית בה גיל
תפיסת המשפחה הייתה אחדותית, לכלל חוק.

האוניברסיטה העברית הר הצופים, כרך ה' עמודים 286-320.
21 עיין הערה קודמת, מאמרו של שוחטמן, שם הערה 151, עיין גם ד"ר יחיאל קפלן, "טובת הילד כעיקרון על" דף פרשת שבוע בהוצאת

משרד המשפטים, מכללת דעת, מכללת שערי משפט http://www.daat.ac.il/mishpat-ivri/skirot/152-2.htm נצפה בו' באדר
תשע"ז.

22 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב 1962, סע' 25.

עם התעצמות תפיסות הנפרדות המשפטית ו'מלחמת המינים', החל ניסיון לשימוש ב'חזקת הגיל הרך', כזכות
משמעותה את לחזקה, להשיב הצורך את מחדדת זו, תופעה המינים'23. ב'מלחמת וככלי הורית משפטית
היסודית המשפטית, דהיינו בקשת טובת הילד.

משמעותה של תפיסה משפטית זו היא כפולה: ראשית, המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל אינם חלים

באזורים אלה. ממשלת ישראל לא הוציאה כל צו להחלת המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה על אזורי יהודה, שומרון וחבל עזה,
ושר הביטחון לא הוציא מנשר לעניינם על פי פקודת שטח השיפוט והסמכויות, תש"ח-1948 (ראו בג"ץ 390/79 דויקאת נ' ממשלת
ישראל, פ"ד לד(1) 1, 12 (להלן – פרשת דויקאת); ראו גם ע"א 54/82 לוי נ' עיזבון המנוח עפאנה מחמוד מחמוד (אבו-שריף), פ"ד

מ(1) 374, 389). אזורים אלה לא "סופחו" לישראל, והם אינם חלק ממנה.